
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО 
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СВОБОДНЫЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_ J T  _» апреля 2020 года № .  Ш
пгт. Свободный

О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории городского округа ЗАТО Свободный в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом 
Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на 
территории Свердловской области режима повышенной готовности и принятии 
дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции 
(2019-nCoV)», руководствуясь Уставом городского округа ЗАТО Свободный, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 20 по 30 апреля 2020 года нерабочие дни для 
муниципальных организаций, расположенных на территории городского округа 
ЗАТО Свободный, с сохранением заработной платы.

2. Рекомендовать организациям, расположенным на территории 
городского округа ЗАТО Свободный, независимо от их организационно
правовой формы и формы собственности установить с 20 
по 30 апреля 2020 года нерабочие дни с сохранением заработной платы, за 
исключением организаций, включенных в перечень организаций, 
продолжающих деятельность на территории городского округа ЗАТО 
Свободный, согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Директору Муниципального унитарного предприятия жилищно- 
коммунального хозяйства «Кедр»:

1) определить своим приказом лиц ответственных за оказание 
жилищно-коммунальных услуг населению с 20 по 30 апреля 2020 года;

2) незадействованным работникам предоставить с 20 по 30 апреля 
2020 года нерабочие дни с сохранением заработной платы.

3) организовать дополнительно уборку мест общего пользования



многоквартирных жилых домов городского округа ЗАТО Свободный с 
применением дезинфицирующих средств вирулицидного действия, уделив 
особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил, 
контактных поверхностей с кратностью обработки ежедневно.

4. Руководителям муниципальных организаций:
1) подготовить локальный нормативный акт, устанавливающий с 20 по 30 

апреля 2020 года нерабочие дни для сотрудников организаций, за исключением 
руководителя организации, а также по острой необходимости заместителей 
руководителя, руководителей структурных подразделений, сотрудников 
административно-управленческого персонала;

2) обеспечить на вверенных им объектах соблюдение требований 
законодательства в области антитеррористической защищенности, 
промышленной, транспортной безопасности, а также иные обязательные 
требования, нормы и правила.

5. Руководителю МБОУ «СШ № 25» и руководителям муниципальных 
организаций дополнительного образования с 20 апреля и до снятия 
ограничительных мер, своим локальным нормативным актом организовать 
реализацию образовательных программ с применением дистанционных 
технологий и электронного обучения, в соответствии с графиками учебного 
процесса и индивидуальными учебными планами обучающихся.

6. Заведующим муниципальными дошкольными образовательными 
организациями городского округа ЗАТО Свободный с 20 апреля 2020 года до 
снятия ограничительных мер отдельным нормативным актом организовать 
работу двух дежурных групп в каждом образовательном учреждении для детей 
дошкольного возраста, оба родителя (законных представителя) либо 
единственный родитель (законный представитель) которых относятся к 
категории работников:

а) медицинских и аптечных организаций;
б) организаций, обеспечивающих население продуктами питания и 

товарами первой необходимости;
в) организаций, выполняющих работы в сфере ЖКХ;
г) организаций, осуществляющих неотложные работы (в т.ч. ОМВД 

России ЗАТО Свободный, администрация городского округа ЗАТО Свободный, 
работники, обеспечивающие работу дежурных групп дошкольных 
образовательных организаций);

д) организаций, предоставляющих финансовые услуги в части 
неотложных функций.

Приём в дежурные группы для детей, оба родителя (законных 
представителя) либо единственный родитель (законный представитель) 
которых относится к указанным категориям граждан, осуществляется на 
основании письменного ходатайства работодателей обоих родителей (законных 
представителей), либо единственного родителя (законного представителя) на 
имя заведующего муниципальной дошкольной образовательной организации в 
соответствии с «Порядком формирования и условиях посещения дежурных



групп в муниципальной дошкольной образовательной организации», 
утвержденным локальным актом организации.

7. Рекомендовать жителям городского округа ЗАТО Свободный:
1) в возрасте старше 65 лет обеспечить с 20 апреля 2020 года до снятия 

ограничительных мер отдельным нормативным актом самоизоляцию на дому, 
за исключением сотрудников администрации городского округа ЗАТО 
Свободный, организаций, осуществляющих деятельность на территории 
городского округа ЗАТО Свободный, чье нахождение на рабочем месте 
является критически важным для обеспечения их функционирования, а также 
граждан, определенных решением оперативного штаба по предупреждению 
возникновения и распространения на территории Свердловской области новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV);

2) обращаться в организации в письменной форме по электронной почте и 
посредством телефонной связи;

3) соблюдать дистанцию до других граждан не менее полутора метров 
(далее - социальное дистанцирование), в том числе в общественных местах и 
общественном транспорте (за исключением случаев оказания услуг по 
перевозке пассажиров и багажа легковым такси), не допускать одновременного 
нахождения в салоне легкового автомобиля более двух человек (за 
исключением лиц, являющихся членами одной семьи и (или) близкими 
родственниками).

4) не покидать места проживания (пребывания), за исключением 
обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью и случаев иной 
прямой угрозы жизни и здоровью, случаев следования к месту (от места) 
осуществления деятельности (в том числе работы, службы), которая не 
приостановлена в соответствии с действующими нормативно-правовыми 
актами, осуществления деятельности, связанной с передвижением по 
территории городского округа ЗАТО Свободный, в случае если такое 
передвижение непосредственно связано с осуществлением деятельности, 
которая не приостановлена в соответствии с действующими нормативно
правовыми актами (в том числе оказанием транспортных услуг и услуг 
доставки), а также следования к ближайшему месту приобретения товаров, 
работ, услуг, реализация которых не ограничена в соответствии с 
действующими нормативно-правовыми актами, выгула домашних животных на 
расстоянии, не превышающем 100 метров от места проживания (пребывания), 
выноса отходов до ближайшего места накопления отходов.

Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются:
1) на случаи оказания медицинской помощи, деятельность 

правоохранительных органов, органов по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям и подведомственных им организаций, органов по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, иных 
органов в части действий, непосредственно направленных на защиту жизни, 
здоровья и иных прав и свобод граждан, в том числе противодействие 
преступности, охраны общественного порядка, собственности и обеспечения 
общественной безопасности;



2) на руководителей и сотрудников органов местного самоуправления, 
муниципальных организаций, осуществляющих деятельность на территории 
городского округа ЗАТО Свободный, чье нахождение на рабочем месте 
является критически важным для обеспечения их функционирования, лиц, 
осуществляющих добровольческую (волонтерскую) деятельность по оказанию 
необходимой помощи лицам старше 65 лет, обеспечивающим самоизоляцию на 
дому в соответствии с подпунктом 1 пункта 7 настоящего постановления, а 
также граждан, определенных решением оперативного штаба по 
предупреждению возникновения и распространения на территории 
Свердловской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV).

8. Обязать граждан, пребывающих в городской округ ЗАТО Свободный 
из других регионов России и стран мира:

1) обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня прибытия в 
городской округ ЗАТО Свободный;

2) сообщать о своем прибытии в городской округ ЗАТО Свободный, 
месте, датах пребывания и контактную информацию на горячую линию Единой 
дежурно-диспетчерской службы городского округа ЗАТО Свободный по 
номеру телефона 112 или (34345) 4-81-01, или 892222616889, ГБУЗ СО 
«Городская больница ЗАТО Свободный» по номеру телефона 89222035600 
(ГБУЗ СО «ГБ ЗАТО Свободный») и на горячую линию Свердловской области 
по номеру телефона (343) 312-08-81;

3) при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно 
обращаться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских 
организаций;

4) соблюдать постановления санитарных врачей о нахождении в режиме 
изоляции на дому.

9. Жителям городского округа ЗАТО Свободный, совместно 
проживающим в период обеспечения изоляции с лицами, указанными в 
пункте 8 настоящего постановления, а также лицами, в отношении которых 
приняты постановления санитарных врачей об изоляции, обеспечить 
самоизоляцию на дому на срок, указанный в пункте 8 настоящего 
постановления, либо на срок, указанный в постановлениях (предписаниях) 
санитарных врачей.

10. Органам местного самоуправления городского округа ЗАТО 
Свободный, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность на территории городского округа ЗАТО 
Свободный, а также иным лицам, деятельность которых связана с совместным 
пребыванием граждан, обеспечить соблюдение гражданами (в том числе 
работниками) социального дистанцирования, в том числе путем нанесения 
специальной разметки и установления специального режима допуска и 
нахождения в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), на 
соответствующей территории (включая прилегающую территорию).

11. В целях обеспечения соблюдения гражданами социального 
дистанцирования собственникам и иным законным владельцам помещений не 
допускать превышения предельного количества лиц, которые могут



одновременно находится в одном помещении:
- до 50 кв.м - не более 5 человек;
- до 100 кв.м - не более 10 человек;
- до 200 кв.м - не более 25 человек;
- свыше 200 кв.м - не более 50 человек.
12. Рекомендовать работодателям, индивидуальным

предпринимателям, руководителям организаций независимо от форм 
собственности, осуществляющим деятельность на территории городского 
округа ЗАТО Свободный, организовать перевод работы подчиненных 
организаций на противоэпидемический режим работы, направленный на 
предупреждение инфекций с воздушно-капельным механизмом передачи, а 
также обеспечить:

не допускать на рабочее место и (или) территорию организации 
работников из числа лиц, указанных в пункте 8 настоящего постановления, а 
также работников, в отношении которых приняты постановления санитарных 
врачей об изоляции;

при входе работников в организацию (предприятие) - возможность 
обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в 
том числе с помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими 
салфетками с установлением контроля за соблюдением этой гигиенической 
процедуры;

контроль температуры тела работников при входе работников в 
организацию (предприятие), и в течение рабочего дня (по показаниям), с 
применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или 
контактным способом (электронные, инфракрасные термометры, переносные 
тепловизоры) с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте 
лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного 
заболевания;

контроль вызова работником врача для оказания первичной медицинской 
помощи заболевшему на дому;

контроль соблюдения самоизоляции работников на дому на 
установленный срок (14 дней) при возвращении их из других регионов России 
и стран мира, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции 
COVID-19 (2019-nCoV);

содействие работникам в обеспечении соблюдения режима самоизоляции 
на дому;

при поступлении запроса Территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Нижний Тагил, 
Пригородном, Верхнесалдинском районах, городе Нижняя Салда, городе 
Кировград и Невьянском районе незамедлительно представлять информацию о 
всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией COVID-19 (2019- 
nCoV) в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение 
дезинфекции помещений, где находился заболевший;

информирование работников о необходимости соблюдения правил 
личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или



обработки кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня, после 
каждого посещения туалета;

качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих 
средств вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции 
дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей 
(столов и стульев работников, орг.техники), мест общего пользования (комнаты 
приема пищи, отдыха, туалетных комнат, комнаты и оборудования для занятия 
спортом и т.п.), во всех помещениях - с кратностью обработки каждые 2 часа;

наличие в организации не менее чем пятидневного запаса 
дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук 
сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай 
выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски, 
респираторы);

регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений; 
применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп, рециркуляторов 
воздуха с целью регулярного обеззараживания воздуха (по возможности).

организацию информирования сотрудников о мерах профилактики 
ОРВИ, пневмоний, заболевания коронавирусной инфекцией, вызванной 
COVID-19 (2019-nCoV);

сотрудников, работающих с населением, обеспечить средствами 
индивидуальной защиты органов дыхания (медицинскими масками). 

Рекомендуется ограничить:
любые корпоративные мероприятия в коллективах, участие работников в 

иных массовых мероприятиях на период эпиднеблагополучия;
направление сотрудников в командировки в другие регионы России и 

страны мира;
при планировании отпусков воздержаться от посещения других регионов 

России и страны.
В зависимости от условий питания работников рекомендовать:
При наличии столовой для питания работников:
обеспечить использование посуды однократного применения с 

последующим ее сбором, обеззараживанием и уничтожением в установленном 
порядке;

при использовании посуды многократного применения - ее обработку 
желательно проводить на специализированных моечных машинах в 
соответствии с инструкцией по ее эксплуатации с применением режимов 
обработки, обеспечивающих дезинфекцию посуды и столовых приборов при 
температуре не ниже 65 градусов Цельсия в течение 90 минут или ручным 
способом при той же температуре с применением дезинфицирующих средств в 
соответствии с требованиями санитарного законодательства.

При отсутствии столовой:
запретить прием пищи на рабочих местах, пищу принимать только в 

специально отведенной комнате - комнате приема пищи;
при отсутствии комнаты приема пищи, предусмотреть выделение 

помещения для этих целей с раковиной для мытья рук (подводкой горячей и



холодной воды), обеспечив его ежедневную уборку с помощью 
дезинфицирующих средств.

При поступлении запроса из территориальных органов Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека незамедлительно представлять информацию о всех контактах 
заболевшего новой коронавирусной инфекцией COVID-19 (2019-nCoV) в связи 
с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции 
помещений, где находился заболевший.

Рассмотреть возможность перевода на дистанционную форму работы 
работников, осуществляющих трудовую деятельность на территории 
городского округа ЗАТО Свободный, при наличии такой возможности и с 
учетом необходимости обеспечения при этом бесперебойного 
функционирования подчиненных организаций.

13. Ввести ограничительные меры:
1) запретить на территории городского округа ЗАТО Свободный 

проведение всех видов деловых, спортивных, культурных, развлекательных и 
иных массовых и публичных мероприятий, в том числе деятельность 
творческих и спортивных объединений (кружков, спортивных секций, и т.п.) до 
снятия ограничительных мер отдельным нормативным актом.

2) запретить поездки коллективов (в т.ч. организованных групп детей) 
за пределы городского округа ЗАТО Свободный. Срок исполнения -  на период 
эпидемического неблагополучия по новой коронавирусной инфекции;

3) минимизировать количество поездок по служебным вопросам 
работников муниципальных учреждений и предприятий за пределы городского 
округа ЗАТО Свободный. Срок исполнения -  на период эпидемического 
неблагополучия по новой коронавирусной инфекции.

14. Приостановить с 20 апреля до снятия ограничительных мер 
отдельным нормативным актом работу организаций общественного питания (за 
исключением организаций по доставке готовой продукции, обслуживания на 
вынос без посещения гражданами помещений таких организаций), объектов 
розничной торговли (за исключением аптек и аптечных пунктов, а также 
объектов розничной торговли в части реализации продовольственных и 
непродовольственных товаров первой необходимости), организаций по 
бытовому обслуживанию населения, работу по проведению массовых 
мероприятий (оказанию услуг), в том числе ночных клубов (дискотек) и иных 
аналогичных объектов, кинотеатров (кинозалов), детских игровых комнат и 
детских развлекательных центров, иных развлекательных и досуговых 
заведений.

15. Определить, что на территории городского округа ЗАТО 
Свободный продолжают деятельность организации (работодатели и 
работники), включенные в перечень организаций, продолжающих деятельность 
на территории городского округа ЗАТО Свободный, согласно приложению к 
настоящему постановлению.

16. Установить, что организации (работодатели и работники), 
включенные в Перечень, продолжают деятельность при условии соблюдения



ограничительных и иных мероприятий, направленных на обеспечение 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 
городского округа ЗАТО Свободный, социального дистанцирования, а также 
ограничений, касающихся количества лиц, которые могут одновременно 
находиться в одном помещении, и количества работников, работающих в одну 
смену.

17. Утвердить список непродовольственных товаров первой 
необходимости (приложение).

18. Руководителям организаций всех форм собственности, 
расположенных на территории городского округа ЗАТО Свободный, 
осуществляющих автотранспортные перевозки населения, усилить 
профилактические мероприятия и дезинфекцию автотранспортных средств, 
применяемых для перевозки пассажиров.

19. Рекомендовать руководителю ФГУП ГВСУ-8 организовать 
обеспечение следующих мер:

1) работникам, задействованным на строительных объектах, 
прибывающим из других регионов, при прибытии иметь при себе справку об 
эпидемиологическом благополучии;

2) соблюдать меры, указанные в пункте 8 настоящего постановления;
3) минимизировать количество поездок работников организации в 

городской округ ЗАТО Свободный и за его пределы;
4) организовать выезды в городской округ ЗАТО Свободный автобусом, 

предусмотрев его дезинфекционную обработку до и после поездки утром с 10 
до 11 часов, вечером с 16 до 17 часов группой не более трех человек, 
прошедших 14-дневную самоизоляцию.

20. Рекомендовать руководителям медицинских организаций 
независимо от формы собственности, главному врачу Государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Городская 
больница ЗАТО Свободный» (далее -  ГБУЗ СО «ГБ ЗАТО Свободный»):

1) организовать перевод медицинских организаций на работу по 
противоэпидемическому режиму по гриппу;

2) обеспечить возможность оформления листков нетрудоспособности 
без посещения медицинских организаций для лиц, указанных в пункте 8 
настоящего постановления;

3) организовать работу ГБУЗ СО «ГБ ЗАТО Свободный» с 
приоритетом оказания медицинской помощи на дому лихорадящим больным с 
респираторными симптомами, посещавшим территории, где зарегистрированы 
случаи новой коронавирусной инфекции COVID-19 (2019-nCoV), и пациентам 
старшего возраста, для чего обеспечить усиление кадрами участково - 
амбулаторных служб;

4) организовать работу стационарных отделений ГБУЗ СО «ГБ ЗАТО 
Свободный», предназначенных для госпитализации лиц с внебольничными 
пневмониями по типу инфекционного госпиталя, обеспечив максимальную 
изоляцию пациентов;

5) обеспечить готовность ГБУЗ СО «ГБ ЗАТО Свободный» к приему и



оперативному оказанию медицинской помощи больным с респираторными 
симптомами, отбор биологического материала для исследования на новую 
коронавирусную инфекцию COVID-19 (2019-nCoV);

6) совместно с территориальными органами Роспотребнадзора
обеспечить изоляцию граждан, у которых по результатам лабораторных 
исследований подтверждено наличие новой коронавирусной инфекции COVID- 
19 (2019-nCoV), в соответствии с медицинскими показаниями.

21. Рекомендовать начальнику ОМВД России ЗАТО Свободный
принимать меры по обеспечению исполнения требований должностных лиц
Роспотребнадзора, осуществляющих санитарно-карантинный контроль.

22. Приостановить до 1 мая 2020 года назначение проверок, в 
отношении которых применяются положения Федерального закона от 26 
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», за исключением проведения 
внеплановых проверок, основанием для которых является причинение вреда 
жизни, здоровью граждан, возникновение чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера

23. Признать утратившим силу постановление администрации 
городского округа ЗАТО Свободный от 05.04.2020 № 164 «О мерах по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории городского округа ЗАТО Свободный в связи с распространением 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

24. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа ЗАТО Свободный от 08.04.2020 № 172 «О внесении изменений в 
постановление администрации городского округа ЗАТО Свободный от 
05.04.2020 № 164».

25. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

26. Постановление опубликовать на официальном сайте администрации 
городского округа ЗАТО Свободный (адм-затосвободный.рф).

В.Р. Фасахов



Утвержден
постановлением администрации 
городского округа ЗАТО Свободный 
от «_/Л> апреля 2020 года ■УЯ'О

СПИСОК
непродовольственных товаров первой необходимости

1. Санитарно-гигиеническая маска
2. Антисептик для рук
3. Салфетки влажные
4. Салфетки сухие
5. Мыло туалетное
6. Мыло хозяйственное
7. Паста зубная
8. Щетка зубная
9. Бумага туалетная
10. Гигиенические прокладки
11. Стиральный порошок
12. Подгузники детские
13. Спички
14. Свечи
15. Пеленка для новорожденного
16. Шампунь детский
17. Крем от опрелостей детский
18. Бутылочка для кормления
19. Соска-пустышка
20. Бензин автомобильный
21. Дизельное топливо
22. Сжиженный природный газ
23. Зоотовары (включая корма для животных и ветеринарные препараты)
24. Печатная продукция средств массовой информации



Утвержден
постановлением администрации 
городского округа ЗАТО Свободный 
от « 7 f  » апреля 2020 года У/О

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, продолжающих деятельность на территории 

городского округа ЗАТО Свободный

1. Организации, осуществляющие производство, поставку и реализацию:
1) продовольственных товаров;
2) непродовольственных товаров первой необходимости;
3) автозапчастей;
4) товаров для пожаротушения;
5) электрического оборудования, кабельной продукции;
6) электронного, компьютерного оборудования, программных продуктов и 

программного обеспечения;
7) средств связи, включая сотовые телефоны;
8) водопроводного, отопительного, сантехнического оборудования и 

арматуры;
9) канцелярских товаров;
10) одежды и трикотажа;
11) цветов.
2. Организации, осуществляющие оказание бытовых услуг (на условиях 

предварительной записи):
1) по ремонту и обслуживанию автотранспортных средств;
2) по ремонту электроники и крупной бытовой техники, сантехники;
3) по ремонту одежды и обуви;
4) клининга и санитарно-гигиенической обработки помещений;
5) ритуальные услуги;
6) услуги такси;
7) услуги по химической чистке, услуги прачечных;
8) по лечению и содержанию животных (в части обеспечения режима 

кормления и уборки), уходу за животными (зоопарки, гостиницы для 
животных, специализированные места содержания животных);

9) парикмахерские услуги.
3. Организации, оказывающие охранные услуги.
4. Организации, осуществляющие оказание транспортных услуг, службы 

доставки.
5. Организации, осуществляющие деятельность в сфере проектирования, 

строительства, капитального ремонта и реконструкции зданий и сооружений, а 
также материально-техническое снабжение данной сферы.


